
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 3912 / 2019

Prot. corr. 1743/19 III/F-1

OGGETTO:  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte.  Servizio  di  aggiornamento  del  sistema  di 
videosorveglianza del Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” e del Civico Museo 
Teatrale  “Carlo Schmidl”-  Affidamento alla  Ditta Siram S.p.A.  -  con sede in via  Anna Maria 
Mozzoni n. 12 (MI) (P.I. 08786190150). Spesa 12.877,72.= più IVA al 22% (euro 2.833,09) per 
complessivi euro 15.710,81.=
CIG ZBE2B1A455
CUP F99F18000840002

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• i  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte  hanno  presentato  nel  corso  del  2018  uno  specifico 

progetto  a  valere  sul  Bando  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  di  cui  alla  Legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55, 56 e 57 
in cui  è previsto di procedere ad un aggiornamento delle misure di sicurezza (Quadro 
C1- tutela della sicurezza delle persone);

• il “servizio di manutenzione degli edifici scolastici ed assimilabili di pertinenza comunale” 
è  affidato  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Impresa  tra  SIRAM  S.p.A.  (MI)  e 
Capogruppo/SINERGIE  S.p.A.  (PD)(oggi  ASE  S.p.A  Udine)  fino  al  31/12/2019  (II° 
proroga)  mediante  atto  Rep.  91893  dd.  5/12/2013  e  successive  Determinazioni 
Dirigenziali n. 1899 dd. 20/07/2018 e n. 1649 dd. 27/03/2019;

• che negli ultimi mesi contrattuali non è possibile procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 
12, del D. Lgs. n. 50/20016 e s.m.e.i., all'ampliamento, entro il limite del quinto del valore 
di aggiudicazione, della fornitura aggiudicata al Raggruppamento Temporaneo d'Impresa 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3912 / 2019



Pag. 2 / 6

tra SIRAM S.p.A. (MI) e Capogruppo/SINERGIE S.p.A. (PD) (oggi ASE S.p.A Udine) in 
quanto lo stesso, in tema di opere migliorative, è già utilizzato (vedi nota conservata agli  
atti);

• che, dopo verifica di presenza e attivabilità di analoghi servizi forniti  dalle competenti  
centrali  di  committenza  pubblica  quali  il  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) e la locale Centrale Unica di Committenza (CUC) della Regione 
Friuli Venezia-Giulia, non risulta ancora attivato il LOTTO 4 della convenzione CONSIP 
Facility  Management  n.  4  (FM4)  ''per  la  Regione  Trentino  Alto  Adige,  Regione Friuli 
Venezia Giulia e Regione Veneto relativamente alla sola provincia di Belluno'' come da 
verifica effettuata sul sito www.acquistiretepa.it alla data di approvazione della presente 
determina;

• è  stata  appurata  l'indisponibilità  dell'approvvigionamento  del  servizio  presente 
sull'accordo quadro aggiudicato in data 15/07/2109 e riferito alla “Gara per l'affidamento 
dei servizi di manutenzione degli  immobili  e degli impianti in uso alla Amministrazioni 
della  Regione autonoma Friuli  Venezia Giulia  di  cui  all'art.  43,  comma 1 della  legge 
regionale 26/2014”,  Lotto  4  (Cig 730576746C),  corrispondente al  territorio  delle  UTI 
Giuliana,  Carso Isonzo Adriatico  e Collio-  Alto  Isonzo che ha come fornitore  un RTI 
costituito da Siram S.p.A a Socio Unico (P.I. 12899760156) (nota conservata agli atti);

ritenuto pertanto, al fine di perseguire e di adeguare le sedi museali secondo le proposte del  
progetto a valere sul Bando della Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla Legge regionale 28 
dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55, 56 e 57, di procedere 
all'aggiornamento del  sistema di  videosorveglianza del  Civico Museo di  guerra per  la  pace 
''Diego de Henriquez'' e del Civico Museo Teatrale ''Carlo Schmidl'' mediante attivazione di una 
trattativa diretta  individuando come unico contraente la Ditta Siram S.p.A. - con sede in via  
Anna  Maria  Mozzoni  n.  12  (MI)  (P.I.  08786190150),  attuale  fornitore  del  “servizio  di 
manutenzione degli edifici scolastici ed assimilabili di pertinenza comunale”, con conoscenze, 
competenze, capacità e strumentazione tecnica necessaria per accedere a tutta l'impiantistica 
comunale  sia  sulle  parti  terminali  (componentistica)  che  sui  quadri  elettrici  di  pertinenza 
(ricablaggio, morsettiere);

constatato che è stata attivata la TD n. 1155035 al fine di garantire il servizio di aggiornamento 
del sistema di videosorveglianza del Civico Museo di guerra per la pace ''Diego de Henriquez'' e 
del Civico Museo Teatrale ''Carlo Schmidl'' con il criterio del minor prezzo;

valutata dapprima la regolarità della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara 
dalla ditta partecipante;

evidenziato che in risposta alla TD n.1155035 è stata esaminata l'offerta economica prodotta 
conservata agli atti  (P.G. 249943) per un importo di Euro 12.877,72.= più IVA al 22% (euro 
2.833,09) per complessivi 15.710,81.=

ritenuto pertanto alla luce di quanto sopra esposto e considerato congruo il prezzo offerto di  
procedere all'aggiudicazione della fornitura del  servizio in oggetto alla Ditta Siram S.p.A. - con 
sede in via Anna Maria Mozzoni n. 12 (MI) (P.I. 08786190150) per un importo pari ad Euro 
12.877,72. =  più IVA al 22% (euro 2.833,09) per complessivi 15.710,81.=

valutato, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere una garanzia  
definitiva  per  l’esecuzione  dell’appalto  di  che  trattasi  tenuto  conto  del  valore  del  contratto, 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3912 / 2019



Pag. 3 / 6

inferiore a 40.000,00 euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con 
il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

preso atto dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 
degli appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei 
datori di lavoro aggiudicatari;

atteso che
• il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici e Civici Musei di Storia e d'Arte, ha aderito, 

come da documentazione in atti,  al “Bando per il  finanziamento di  progetti  pluriennali 
destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e di interesse 
regionale  di  iniziative  diversificate  e  innovative  finalizzate  all'intensificazione  della 
funzione didattico-educativa e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e 
alla  catalogazione  del  proprio  patrimonio,  allo  sviluppo  della  propria  attrattività, 
all'attuazione di iniziative di formazione e aggiornamento professionale del personale – 
L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57”, approvato  
con deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

• con decreto n. 4160/CULT dd. 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-

• con decreto n. 4161/CULT dd. 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Arte a valere 
sugli esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

precisato che
il Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2018 euro 375.000,00 corrispondente 
al 50% del contributo concesso al Comune  così come sotto indicato:

• acc. 18/118500 per euro 100.000,00 cap. 46000 (Contributi della regione per iniziative 
culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI IVA);

• acc. 18/118400 per euro 125.000,00 cap. 46500 (Contributi della regione per iniziative 
culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi  della 
regione per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

• acc.  18/120100  per  euro  50.000,00  cap.  57400  (Contributi  della  regione  per  attività 
culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

dato atto che
- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la quota 
di  contributo, pari  al  50% della somma totale,  relativa all'esercizio finanziario 2019 come di 
seguente indicato:

• acc. 19/15078 per euro 100.000,00 cap. 46000 (Contributi della Regione per iniziative 
culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI IVA);

• acc. 19/15079 per euro 125.000,00 cap. 46500 (Contributi della Regione per iniziative 
culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc. 19/15080 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della Regione per iniziative 
culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

• acc.  19/15081  per  euro  50.000,00  cap.  57400  (Contributi  della  Regione  per  attività 
culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

- con la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3912 / 2019



Pag. 4 / 6

avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e 
Bilancio  di  previsione  2019  -  2021.   Approvazione'',  è  stato  applicato  l'avanzo  vincolato 
relativamente ai residui del Bilancio di previsione 2018 dei seguenti importi sui rispettivi capitoli:

• euro 60.844,35 cap. 149500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;
• euro 121.882,90 cap. 150500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;
• euro 71.972,94 cap. 150900 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;
• euro 40.240,00 cap. 152600 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;

- i restanti importi sui capitoli sopra richiamati sono finanziati con Contributo regionale di cui agli  
accertamenti assunti con la determinazione dirigenziale n. 255/19;

dato atto che
che la spesa pari ad Euro 12.877,72.= più IVA al 22% (euro 2.833,09) per complessivi euro 
15.710,81.=  che si  va ad assumere con il  presente provvedimento va imputata al  capitolo 
150535 del Bilancio di previsione 2019-2021 di cui:

• euro 1.908,15 finanziati con avanzo vincolato già contributo regionale;
• euro 13.802,66 contributo regionale 2019;

dato atto che
• che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma 

dei conseguenti  pagamenti  (dell’impegno o degli impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilanci  e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 
2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

• con Deliberazione Giuntale n. 349/2019 dd.  08/07/2019,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021  avente  per 
oggetto “ Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell’anno  2019  -  euro 
15.710,81 (iva inclusa)

• il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2020 euro 15.710,81 
(iva inclusa);

verificato che  la  ditta  è  un  operatore  con le  caratteristiche di  cui  all'art.  45  del  D.  Lgs.  n.  
50/2016;

visti
• gli artt. 107 e 147 bis  del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267);
• il  D.  Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

• la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 dd. 04.08.2017 con cui è stato conferito al 
dott. Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa "Musei Storici ed Artistici” 
nell'ambito del Servizio Musei e Biblioteche dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport,  
ora  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  con 
decorrenza 01.08.2017 e fino al  termine del mandato elettivo, con un prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione delle 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3912 / 2019



Pag. 5 / 6

competenze e delle risorse attribuite;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D. Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 15.710,81.- (iva inclusa) necessaria per il servizio  
di  aggiornamento del  sistema di  videosorveglianza del  Civico Museo di  guerra per  la  pace 
“Diego de Henriquez” e del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”;

2. di aggiudicare alla Ditta Siram S.p.A. - con sede in via Anna Maria Mozzoni n. 12 (MI) (P.I.  
08786190150) il servizio di aggiornamento del sistema di videosorveglianza del Civico Museo di 
guerra per la pace “Diego de Henriquez” e del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” per un 
importo pari ad Euro12.877,72.= più IVA al 22% (euro 2.833,09) per complessivi 15.710,81.-  
CIG ZBE2B1A455;

3. di dare atto che
• il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici e Musei Storici ed Artistici ha aderito, come 

da documentazione in atti, al Bando per il finanziamento di progetti pluriennali destinati a 
promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e di interesse regionale 
di  iniziative  diversificate  e  innovative  finalizzate  all'intensificazione  della  funzione 
didattico-educativa  e  di  ricerca  scientifica,  alla  valorizzazione,  all'incremento  e  alla 
catalogazione del proprio patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione 
di  iniziative  di  formazione  e  aggiornamento  professionale  del  personale  –  L.R. 
28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57, approvato con 
deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 65; 

• ai sensi del comma 8 art.  183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i- TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2019 per  euro 
15.710,81 (iva inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2020 euro 15.710,81 
(iva inclusa);

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.710,81 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00150
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

02331 U.1.03.02
.09.004

00012 02093 N 1908,15 2019: 
1908,15 
finanziato 
avanzo 
vincolato 
già 
contributo 
regionale

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3912 / 2019



Pag. 6 / 6

2019 00150
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

02331 U.1.03.02
.09.004

00012 02093 N 13802,66 2019: 
13802,66 
finanziato 
con 
contributo 
regionale 
2019

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040 675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3912 / 2019



 Atto n. 3912 del 12/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 13/12/2019 16:29:56
IMPRONTA: 9A0FB86EA4DA019FD227307D7D994EA8BFF51A1510B645E7EF74B02C58A2BFB3
          BFF51A1510B645E7EF74B02C58A2BFB3B16B7911CE618090476393C9BEDD4779
          B16B7911CE618090476393C9BEDD4779ABE7AEAFB76B9E8FE75AE6DC3D508C0C
          ABE7AEAFB76B9E8FE75AE6DC3D508C0CAE791D5751E3A01D559D48694064CD55


